Emancipatus) Emancipatus capite minuitur, leg. 8. in fin. cum l. seq. hoc tit. Quia, ut ait Paul. l. 3. §. 1. eod. emancipari nemo potest, nisi in servilem imaginariam causam deductus; alibi tamen rationem petit a familiæ mutatione, l. ult. eod. quod contingit etiam hodie, sublata licet imagine servitutis.

## C O M M E N T A R I U S.

1. Quomodo intelligendum quod Ulp. scribit, minimam cap. deminutionem salvo statu contingere?

2. Non

2. Non solum adrogato capite minui, sed etiam adoplato, quamquam cum distinctione.  
 3. Emancipati cur capite minui dicantur: & numquam post, imagine servitutis sublata, capite minui desierint.

(1) **S**ed status hominis) Minima capitis deminutio est, per quam salva civitate & libertate, status dumtaxat hominis mutatur, Ulp. de tut. §. 12. Idem tamen Ulp. l. 1. §. cap. 8. ad SC. Tertyl. scribit, hanc capitis deminutionem contingere salvo statu, quæ videri possunt contradictoria. Et utique essent, si vocabulum status utroque loco eodem modo acciperetur: nulla autem contradictio est, si eo vocabulo quod est, *ad personam*, non in eadem significatione utrobique utatur. Ergo recte dicitur hanc capitis minutionem contingere salvo statu, sed statu publico quem quis ut civis habet: recte item eandem non contingere salvo statu, sed privato, quem quis habet in familia, l. ult. h. t. In definitione autem *pr. hujus tit.* tradita, appellatione status utrumque continetur.

*Qui eum sui juris*) Qui se adrogandum dat, manifeste capite minuitur, quia caput suum in familiam & domum alienam transfert, leg. pen. §. 2. de bon. poss. sec. tab. (2) Liberos quoque, qui eum sequuntur, de quo dictum §. pen. sup. de adopt. capite minui placet, quia & ipsi cum parente familiam mutant, l. 3. pr. h. t. Sed et si filius, a patre in adoptionem detur, dicendum est eum capite minui, quia in alienam familiam transit, l. 5. §. pen. de grad. & aff. quod tamen ex constitutione Justiniani non aliter nunc contingit, quam si non extraneo adoptatus sit, de quo sup. §. 2. de adopt. & §. antepen. sup. quib. mod. ju. patr. potest.

*A patre emancipatus*) Emancipatos capite minui, jura agnationis & familie perdere, patri post emancipationem extraneos intelligi, tot locis proditum est, ut de eo dubitari non oporteat. (3) Cur autem emancipati capite minui dicantur, hanc rationem affert Paulus d. l. 3. §. 1. h. t. quia in imaginariam servilem causam deducuntur. Unde plerique contendunt, hodie sublata in emancipationibus antiqua servitutis imagine, l. ult. C. de emanc. lib. §. præterea 6. sup. quib. mod. jus pat. pot. emancipatos capite non amplius minui: non magis quam illi capite minuuntur, qui morte patris, aut accessione dignitatis sui juris fiunt, l. 3. §. ult. de SC. Marc. Nov. 81. c. 2. Sed verendum, ne illa Pauli ratio & ipsa aliquid imaginarii habeat; certe adæquata non est. Nam primum constat, in adrogationibus nullas venditiones aut manumissiones intervenisse; & tamen adrogati liberique eorum capite minui dicebantur hoc solo, quod familiam mutarent. Deinde si sublatis illis venditionibus emancipati capite non minuuntur: quid opus fuit, ut Anastasius liberis, qui sine jure ritu emancipantur, jura tutelarum & successionum nominatim conservaret, si parens manumissor id peteret? l. 11. C. de l. hæc. Postremo si jura agnationis & familie non amitterentur, nisi inventu imaginarii illius contractus; necesse non erat Justinianum specialiter cavere, ut ii, quos dignitas patria potestate eximit, eadem jura integra retinerent, d. l. Nov. 81. c. 2. Quamobrem potius est, ut a familie mutatione rationem petamus, quod & ipse Paulus facit l. ult. h. t. Sic igitur sentio; etiam post venditiones illas sublatas recte dici emancipatis contingere capitis deminutionem: propterea quod non minus nova quam veteri emancipatione familiam amitterent, & pro extraneis haberentur, ut ex iis, quæ jam dicta sunt, liquet. Ceterum jure novissimo, quo differentia agnationis & Vinnius in Institut. Tom. I.

gnationis tum in successione, tum in tutelis penitus sublata est, Nov. 118. c. 4. & §. vix est, ut emancipatio inter genera capitis minutionis referri possit. VINN. Pauli ratio solida omnino videtur. Hinc cum Virgines Vestales a Pontifice caperentur: id tamquam singulare privilegium notat Gellius lib. 1. c. 12. quod capite sine emancipatione & sine capitis minutione a patris potestate exierint. Ratione Vinnii, quibus Paulum oppugnat, non sunt maximi ponderis. Nam quæ ad primam attinet, unius rei plures causæ esse possunt. Duo posteriora ex ipsis Anastasii & Justiniani legibus solvuntur. Nam quævis ii imaginarias venditiones sustulerint: voluerunt tamen, ut emancipatione Anastasiana & Justiniana ejusdem cum veteri effectus essent: perinde ac si venditiones istæ fuerint adhibitæ. HEINN.

T E X T U S.

De Servo manumisso.

4. Servus autem manumissus capite non minuitur: quia nullum caput habuit.

N O T Æ.

4. Servus capite non minuitur) Servile caput nullum jus habet, d. l. 3. in fin. nullum jus, id est, nec familiam, nec civitatem, nec libertatem: sed demum post manumissionem hæc consequitur.

C O M M E N T A R I U S.

Servile caput nullum jus habet, & ideo nec minui potest, inquit Paulus, l. 3. in fin. eod. Quod igitur hic ait Justinianus, servum nullum caput habere; idem est ac si diceret, servum nullum jus habere aut locum in tribus illis, quæ civium propria esse diximus; libertatem, inquam, civitatem, familiam: ad quæ tria in hoc tractatu capitis & status vocabula referuntur, quæ alioquin per se latius patent, & de persona servili etiam prædicantur, tit. de stat. hom. & sup. de jur. pers.

T E X T U S.

De mutatione dignitatis.

5. Quibus autem dignitas magis, quam status permutatur, capite non minuuntur, & ideo a Senatus motos capite non minui constat.

C O M M E N T A R I U S.

Dignitas quoque appellatione status generali continetur; ideoque qui Senatu vel alio ordine movetur, recte dicitur circa statum dignitatis plecti, leg. 5. §. 2. de extr. cogn. Sed quia ita moti existimatio damnat minuitur, cætera autem, quæ civem proprie constituunt, salva manent: idcirco in hoc argumento dicitur capite non minui, sed cives manere integri capitis, l. 3. ff. de senator.

T E X T U S.

Interpretatio §. ult. sup. tit. prox.

6. Quod autem dictum est, manere cognationis jus etiam post capitis deminutionem, hæc ita est, si minima capitis deminutio interveniat: manet enim cognatio. Nam si ma-

si maxima capitis deminutio interveniat, jus quoque cognationis perit: puta servitute alicujus cognati, & ne quidem si manumissus fuerit, recipit cognationem. Sed & si in insulam quis deportatus sit, cognatio solvitur.

## N O T Æ.

6. Si minima capitis deminutio. ) Ex. gr. Si L. Titius patruelis meus a patre suo emancipatus sit, agnationis jura amittimus, cognationis retinemus: & ideo ad mutuam successionem ex edicto unde cognati vocamur, §. 1. *infr. de succ. cogn.*

## C O M M E N T A R I U S.

1. Jus sanguinis seu cognationis quot modis accipiat?
2. Manumissos non recipere cognationem servitute amissam, ac beneficio Principis restitutos recipere.

**R**edit Imp. ad id quod §. ult. *sup. tit.* dixerat, cognationis jus non omnibus modis capitis deminutionis solvi, sicuti solvitur agnatio. Quia occasione oblata, simul de capitis deminutione, quores ea planius intelligeretur, differendum putavit: docetque nunc, quod de cognatione dixit, eam capitis minutione non perinde ut agnationem periri, de minima accipiendum esse: maximam vero & mediam, utpote quæ mortalitati comparantur, l. *verum* 64. §. *societas* 10. *pro soc.* etiam intervertere jus cognationis.

*Jus quoque cognationis perit*) Huic loco obstare videri potest quod dicit Pomp. l. 8. *de reg. jur.* Jura sanguinis nullo jure civili dirimi posse. (1) Sed sciendum est jura sanguinis sive cognationis bisariam accipi; vel plane naturaliter atque pro eo jure, in quo sola sanguinis conjunctio spectatur; vel pro jure, quod cognata propter cognationem jure civili vel honorario desertur. Illo modo si jus sanguinis accipias, nullo jure civili dirimi potest; ut ecce, jus civile efficere non potest, ut qui pater est, pater esse desinat; qui frater, desinat esse frater; ut nuptiæ inter patrem & filiam, inter fratrem & sororem consistant. At posteriore modo acceptum certis personis adimi potest; ut puta potest jus civile efficere, ut ne filius patri, frater fratri certo casu succedat, aut ad bonorum possessionem unde liberi aut unde cognati vocetur. Nam hæc jura licet naturalia recte dicantur propter rem, cui tribuntur, quæ est naturalis cognatio: tamen quia inter cives tantum instituta sunt, etiam ad jus civile suo modo referuntur, leg. 17. §. 1. *de pen.* unde fit, ut etiam civili constitutione, hoc est, capitis deminutione, perimantur: excepta tamen ea, quæ salva civitate contingit.

(2) *Ne quidem si manumissus*) Is qui servus aliqua ratione factus est, cognationem manumissione non recipit; ac proinde ad bonorum possessionem unde cognati a Prætoribus non vocantur, l. 1. §. 2. l. 7. *unde cogn.* & *infr. de serv. cogn. in pr.* Nam dominus quidem libertatem servo imponere potest, & jus suum remittere; jus autem cognationis, quod servitute amiserat, ei restituere non potest. Plane qui servi pœnæ affecti beneficio Principis restituantur, etiam jus cognationis recipiunt, l. 1. §. 4. *ad SC. Tretyll.* l. 1. §. ult. l. 2. *de bon. poss. cont. tab.* Atque hoc quidem jure veteri obtinebat. Justinianus autem postea etiam libertinos ad similitudinem ingenuorum succedere voluit, §. 2. *infr. de serv. cogn.* & novissime libertinos ingenuis per omnia exæquavit, excepto jure patronatus; Nov. 78.

*Cognationem*) Hoc est jus, quod propter cognationem, cum adhuc liber & in civitate esset, habebat. Cate-

rum ipsa cognatio aut sanguinis conjunctio servitute non extinguitur: quæ idcirco etiam nuptiis post manumissionem impedimento est, §. *illup.* 10. *sup. de nupt.* *In Insulam deportatus*) Deportati quoque jura cognationis amittunt; sed a Principe restituti, per omnia pristinum statum recipiunt, §. 1. *sup. quib. mod. jus pat. pot. solv.*

## T E X T U S.

Ad quos Agnatos tutela pertinet?

7. Cum autem ad agnatos tutela pertinet; non simul ad omnes pertinet, sed ad eos tantum, qui proximior gradu sunt: vel si plures ejusdem gradus sunt: ad omnes pertinet, veluti si plures fratres sunt, qui unum gradum obtinent, pariter ad tutelam vocantur.

## N O T Æ.

7. Cum autem ad agnatos) Ex Cajp. l. 9. ff. *de leg. tut.*

## C O M M E N T A R I U S.

**Q**ui proximior gradu) Æquum enim est, ut illi onus tutelæ subeant, qui & ad successionem vocantur: vocantur autem soli agnati proximi, *infr. de l. agna. succ.* *Ad omnes pertinet*) Si plures sint agnati eodem gradu, pariter omnibus tutela desertur, l. 8. & l. 9. *de l. tut.* nempe quia & ad hæreditatem omnes simul admittuntur, §. 5. *infr. de l. agn. succ.* Quid ergo si aliqui ex proximioribus, vel etiam omnes mortui sint, vel capite minuti? Et quidem quamdiu unus adhuc superest, & in familia est, tutela penes eum remanet, per l. 3. §. 5. *de leg. tut.* Cæterum si omnes decesserint, vel capite minuti sint, sequentes in tutelæ administrationem succedunt, d. 3. l. §. *pen.* Qua in re tutela legitima olim differerebat a legitima agnatorum hæreditate, in qua placebat successionem non esse; hoc est: si proximi defecissent, in sequentium gradum non admitti, §. *placebat* 7. *infr. d. t.* Enimvero nec in tutela semper admittitur successio: nam si proximus vel excusatus sit, vel remotus, sequentes non succedunt, sed in locum abeuntis alius a Magistratu datur, *arg. d. leg. 3. §. quæri* 8. Idem dicendum videtur, & si proximus idoneus non sit ad tutelam gerendam, *arg. §. pen. infr. de curat. leg. non solum* 10. §. *si libertus* 17. *de exc.* quasi hic proximus gradus adhuc superest. Novissima Justiniani constitutione legitima tutela cognatis juxta desertur ac agnatis. Nov. 118. cap. 5. ut Platonis quoque lege cautum, *ἡ προστασία τῶν ἐγγύων καὶ τῶν ἀδελφῶν καὶ τῶν ἀδελφῶν*. l. b. 11. *de legib.*

## TITULUS DECIMUS SEPTIMUS.

## DE LEGITIMA PATRONORUM TUTELA.

Lib. 26. D. Tit. 4. C. Lib. 5. Tit. 30.

Continuat'o.

**E**X quatuor generibus, in quæ tutelam legitimam distribuimus, ut primum explicatum est; tutela agnatorum: alterum nunc sequitur, patronorum, qui & ipsi proprie legitimi tutores sunt ex ratione & mente legis 12. tab. leg. 1. l. 3. *de leg. tut. junct. l. 6. §. 1. de verb. sign.*

D E F I D U C I A R I A T U T E L A .  
T E X T U S .

Ex ratione Leg. 12. Tab. quæ tutelam agnatis idcirco defert, quia hæredes ab intestato sunt, inductum est, ut patroni liberorum suorum tutelam susciperent, quæ ideo legitima dicitur, l. 3. ff. de legit. tut.

Ex eadem lege duodecim tabularum, libertorum & libertarum tutela ad patronos liberosque eorum pertinet, quæ & ipsa legitima tutela vocatur: non quia nominatim in ea lege de hac tutela caveatur; sed quia perinde accepta est per interpretationem, ac si verbis legis introducta esset. Eo enim ipso quod hæreditatis libertorum libertarumque, si intestati decessissent, jussisset lex ad patronos liberosve eorum pertinere; crediderunt veteres, voluisse legem etiam tutelam ad eos pertinere: cum & agnatos, quos ad hæreditatem lex vocat, eosdem & tutores esse jussisset; quia plerumque ubi successione est emolumentum, ibi & tutela onus esse debet. Ideo autem diximus plerumque: quia si femina impubes manumittatur, ipsa ad hæreditatem vocatur, cum alius sit tutor.

C O M M E N T A R I U S .

**N**on quia nominatim) Lege 12. tab. patronis tutela defertur, non propalam aut nominatim & discretis verbis, quemadmodum agnatos lex vocat, sed per consequentiam hæreditatum, quæ ex ipsa lege patronis datæ sunt, l. 3. pr. de l. tut. Ulp. de tutel. §. 2.

Per interpretationem) Prudentum scilicet, quibus permissum erat leges publice interpretari, & consulentibus de jure respondere, §. responsa prudentum 8. sup. de jur. nat. gent. & civ. l. 2. §. his l. 5. de orig. jur.

Perinde accepta est) Verbum ex legibus, ait Ulp. sic accipiendum est, tam ex legum sententia, quam ex verbis, l. 6. §. 1. de verb. sign. Et Celsus, Scire leges, inquit, non est verba earum tenere, sed vim ac potestatem, l. scire 17. de legib.

Ubi successione est emolumentum) Prudentum collectio fuit, patronos ideo ad tutelam libertorum a lege vocari, quia vocantur ad eorum intestatorum hæreditatem, hoc argumento, quod non aliam ob causam tutela agnatis delata fuit, quam quod & ipsos ad hæreditatem lex vocasset, l. 1. de l. tut. Recte & naturæ juris convenienter, quo comparatum est, ut incommoda cujusque rei eum sequantur, quem sequuntur commoda, l. 10. de reg. jur. leg. iii §. pro secundo 4. C. de ead. toll.

A femina manumittantur) Interdum alibi est hæreditas, alibi tutela: quod fit, cum illi, qui ad hæreditatem vocantur, non sunt idonei ad tutelam administrandam; ut puta si femina manumiserit, aut consanguinea sit pupillo, d. l. 1. §. 1. quippe tutela virile munus est, l. 16. l. ult. de tut. l. 2. de reg. jur. Excipiuntur mater & avia quibus liberorum suorum tutelam gerere tamdiu permittitur, donec ad secundas nuptias transeant: ea tamen conditione, ut inter gesta Senatuse. Vellejani auxilio renuntient, auth. matri & avia cum auth. seq. C. quand. mut. off. tut.